



## 平成29年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成28年11月9日

上場会社名 NOK株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 7240 URL <http://www.nok.co.jp>  
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 鶴 正登  
 問合せ先責任者 (役職名) 広報部 部長 (氏名) 大川 義尚 TEL 03-3434-1736  
 四半期報告書提出予定日 平成28年11月14日 配当支払開始予定日 平成28年12月2日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
 四半期決算説明会開催の有無：有

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成29年3月期第2四半期の連結業績（平成28年4月1日～平成28年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

|             | 売上高     |       | 営業利益   |       | 経常利益   |       | 親会社株主に帰属する<br>四半期純利益 |       |
|-------------|---------|-------|--------|-------|--------|-------|----------------------|-------|
|             | 百万円     | %     | 百万円    | %     | 百万円    | %     | 百万円                  | %     |
| 29年3月期第2四半期 | 335,015 | △12.7 | 11,326 | △61.4 | 9,647  | △71.9 | 4,694                | △80.1 |
| 28年3月期第2四半期 | 383,590 | 22.2  | 29,317 | 14.7  | 34,325 | 11.2  | 23,569               | 25.9  |

(注) 包括利益 29年3月期第2四半期 △16,775百万円 (-%) 28年3月期第2四半期 6,614百万円 (△82.3%)

|             | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>四半期純利益 |
|-------------|-----------------|----------------------------|
|             | 円 銭             | 円 銭                        |
| 29年3月期第2四半期 | 27.22           | —                          |
| 28年3月期第2四半期 | 136.27          | —                          |

(2) 連結財政状態

|             | 総資産     | 純資産     | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|---------|---------|--------|----------|
|             | 百万円     | 百万円     | %      | 円 銭      |
| 29年3月期第2四半期 | 712,837 | 408,699 | 52.8   | 2,182.07 |
| 28年3月期      | 696,989 | 433,404 | 56.7   | 2,293.76 |

(参考) 自己資本 29年3月期第2四半期 376,532百万円 28年3月期 395,444百万円

### 2. 配当の状況

|            | 年間配当金  |        |        |       |       |
|------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|            | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|            | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 28年3月期     | —      | 25.00  | —      | 25.00 | 50.00 |
| 29年3月期     | —      | 25.00  | —      | —     | —     |
| 29年3月期(予想) | —      | —      | —      | 25.00 | 50.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 平成29年3月期の連結業績予想（平成28年4月1日～平成29年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高     |       | 営業利益   |       | 経常利益   |       | 親会社株主に帰属<br>する当期純利益 |       | 1株当たり<br>当期純利益 |
|----|---------|-------|--------|-------|--------|-------|---------------------|-------|----------------|
|    | 百万円     | %     | 百万円    | %     | 百万円    | %     | 百万円                 | %     | 円 銭            |
| 通期 | 664,000 | △11.0 | 30,300 | △37.2 | 31,100 | △42.1 | 21,200              | △29.5 | 122.92         |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」第10条の5に該当するものであります。詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

|                     |          |              |          |              |
|---------------------|----------|--------------|----------|--------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 29年3月期2Q | 173,138,537株 | 28年3月期   | 173,138,537株 |
| ② 期末自己株式数           | 29年3月期2Q | 580,882株     | 28年3月期   | 738,448株     |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計）    | 29年3月期2Q | 172,470,640株 | 28年3月期2Q | 172,961,868株 |

(注) 期末自己株式数には従業員E S O P信託口が保有する当社株式（平成29年3月期第2四半期 409,000株、平成28年3月期 566,700株）が含まれております。また、従業員E S O P信託口が保有する当社株式を、期中平均株式数（四半期累計）の計算において控除する自己株式数に含めております。（平成29年3月期第2四半期 496,113株、平成28年3月期第2四半期 5,121株）

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する主旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定等については、添付資料P. 2「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

|                              |   |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報           | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明               | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明               | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明    | 2 |
| 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項        | 3 |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  | 3 |
| (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  | 3 |
| (3) 追加情報                     | 3 |
| 3. 四半期連結財務諸表                 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表               | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| 四半期連結損益計算書                   |   |
| 第2四半期連結累計期間                  | 6 |
| 四半期連結包括利益計算書                 |   |
| 第2四半期連結累計期間                  | 7 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項        | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記)              | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)     | 8 |
| (セグメント情報等)                   | 8 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、個人消費の伸び悩みや、円高による企業収益への影響が懸念されるものの、公共投資等の経済対策や設備投資の底堅い推移により、景気は緩やかながらも回復基調を維持しております。海外においては、米国経済は引き続き好調を維持しているものの、中国は景気減速基調が継続しております。

自動車業界は、国内では軽自動車の需要減少に加え、熊本地震の影響による自動車生産の一時操業停止等により、生産台数は減少しました。一方、海外では、北米での需要は引き続き好調に推移し、加えて、中国では小型車減税の影響により需要が増加しました。

電子機器業界は、ハードディスクドライブやデジタルカメラの需要減少が継続し、スマートフォンについては、需要は増加するも成長は鈍化しました。

事務機器業界は、複合機の需要は横ばいで推移したものの、プリンターの需要は減少しました。

このような環境の中、当社のセグメント別の業績は以下のとおりです。

シール事業におきましては、自動車向けについては、国内での需要減少はあったものの、北米を中心とした海外での需要増加により販売が増加しました。一般産業機械向けについては、建設機械の需要に回復の兆しが見られ、販売は増加しました。

その結果、売上高は1,490億4千万円(前年同期比1.7%の増収)となりました。営業利益は、増収により、157億1千7百万円(前年同期比10.1%の増益)となりました。

電子機器部品事業におきましては、自動車向けは堅調に推移しているものの、スマートフォン向け等の受注減少に加え、為替の影響もあり販売額は減少しました。

その結果、売上高は1,672億5千3百万円(前年同期比22.6%の減収)となりました。営業損失は、販売の減少、品目構成の変化、償却費の増加、および為替の影響等により55億6千万円(前年同期は137億4千9百万円の営業利益)となりました。

ロール事業におきましては、プリンターの需要減少により販売は減少しました。

その結果、売上高は118億3千7百万円(前年同期比19.9%の減収)となりました。営業利益は、販売の減少により5億9千1百万円(前年同期比35.7%の減益)となりました。

特殊潤滑剤等のその他事業におきましては、売上高は68億8千5百万円(前年同期比13.9%の増収)となりました。営業利益は5億2千5百万円(前年同期比60.0%の増益)となりました。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間の業績につきましては、売上高は3,350億1千5百万円(前年同期比12.7%の減収)、営業利益は113億2千6百万円(前年同期比61.4%の減益)、経常利益は96億4千7百万円(前年同期比71.9%の減益)、親会社株主に帰属する四半期純利益は46億9千4百万円(前年同期比80.1%の減益)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の資産合計は、7,128億3千7百万円となり、前連結会計年度末対比で158億4千7百万円の増加となりました。これは主に売上債権が増加したことによるものです。

負債合計は3,041億3千7百万円となり、前連結会計年度末対比で405億5千2百万円の増加となりました。これは主に仕入債務と短期借入金が増加したことによるものです。

純資産は、為替相場の変動に伴う為替換算調整勘定の減少、および親会社株主に帰属する四半期純利益の計上による利益剰余金の増加により、前連結会計年度末対比で247億5百万円減の4,086億9千9百万円となり、自己資本比率は52.8%となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年3月期の通期業績予想につきましては、見直しを行った結果、売上高、営業利益、経常利益、親会社株主に帰属する当期純利益を前回予想値より下方修正しております。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、一部の連結子会社は、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(3) 追加情報

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を第1四半期連結会計期間から適用しております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成28年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間<br>(平成28年9月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                         |                              |
| 流動資産          |                         |                              |
| 現金及び預金        | 95,881                  | 81,012                       |
| 受取手形及び売掛金     | 132,012                 | 163,105                      |
| たな卸資産         | 74,998                  | 77,530                       |
| その他           | 20,436                  | 22,617                       |
| 貸倒引当金         | △261                    | △282                         |
| 流動資産合計        | 323,068                 | 343,983                      |
| 固定資産          |                         |                              |
| 有形固定資産        |                         |                              |
| 建物及び構築物(純額)   | 80,236                  | 77,420                       |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 91,149                  | 93,236                       |
| その他(純額)       | 51,046                  | 54,524                       |
| 有形固定資産合計      | 222,432                 | 225,180                      |
| 無形固定資産        | 2,895                   | 3,213                        |
| 投資その他の資産      |                         |                              |
| 投資有価証券        | 120,004                 | 115,400                      |
| その他           | 28,802                  | 25,271                       |
| 貸倒引当金         | △213                    | △211                         |
| 投資その他の資産合計    | 148,593                 | 140,460                      |
| 固定資産合計        | 373,921                 | 368,853                      |
| 資産合計          | 696,989                 | 712,837                      |

(単位：百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成28年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間<br>(平成28年9月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                              |
| 流動負債          |                         |                              |
| 買掛金           | 46,958                  | 73,208                       |
| 短期借入金         | 47,132                  | 58,343                       |
| 未払法人税等        | 2,676                   | 2,568                        |
| 賞与引当金         | 8,963                   | 10,863                       |
| その他           | 51,029                  | 55,490                       |
| 流動負債合計        | 156,761                 | 200,473                      |
| 固定負債          |                         |                              |
| 長期借入金         | 21,307                  | 20,587                       |
| 繰延税金負債        | 8,544                   | 7,532                        |
| 環境対策引当金       | 1,183                   | 1,182                        |
| 退職給付に係る負債     | 71,459                  | 70,322                       |
| その他           | 4,328                   | 4,038                        |
| 固定負債合計        | 106,823                 | 103,663                      |
| 負債合計          | 263,585                 | 304,137                      |
| <b>純資産の部</b>  |                         |                              |
| 株主資本          |                         |                              |
| 資本金           | 23,335                  | 23,335                       |
| 資本剰余金         | 22,735                  | 22,759                       |
| 利益剰余金         | 322,251                 | 322,833                      |
| 自己株式          | △2,119                  | △1,589                       |
| 株主資本合計        | 366,204                 | 367,339                      |
| その他の包括利益累計額   |                         |                              |
| その他有価証券評価差額金  | 37,023                  | 37,392                       |
| 為替換算調整勘定      | 11,724                  | △10,207                      |
| 退職給付に係る調整累計額  | △19,507                 | △17,992                      |
| その他の包括利益累計額合計 | 29,239                  | 9,192                        |
| 非支配株主持分       | 37,959                  | 32,166                       |
| 純資産合計         | 433,404                 | 408,699                      |
| 負債純資産合計       | 696,989                 | 712,837                      |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

|                  | 前第2四半期連結累計期間<br>(自平成27年4月1日<br>至平成27年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自平成28年4月1日<br>至平成28年9月30日) |
|------------------|---|---|
| 売上高              | 383,590                                     | 335,015                                     |
| 売上原価             | 313,324                                     | 283,761                                     |
| 売上総利益            | 70,266                                      | 51,254                                      |
| 販売費及び一般管理費       | 40,948                                      | 39,927                                      |
| 営業利益             | 29,317                                      | 11,326                                      |
| 営業外収益            |   |   |
| 受取配当金            | 1,027                                       | 1,015                                       |
| 持分法による投資利益       | 3,313                                       | 2,272                                       |
| 為替差益             | 328   | —   |
| その他              | 1,812                                       | 1,756                                       |
| 営業外収益合計          | 6,481                                       | 5,044                                       |
| 営業外費用            |   |   |
| 支払利息             | 1,205                                       | 1,053                                       |
| 為替差損             | —   | 5,353                                       |
| その他              | 267   | 317   |
| 営業外費用合計          | 1,473                                       | 6,724                                       |
| 経常利益             | 34,325                                      | 9,647                                       |
| 特別利益             |   |   |
| 固定資産売却益          | 95  | 61  |
| 段階取得に係る差益        | 150   | —   |
| その他              | 42  | 11  |
| 特別利益合計           | 288   | 72  |
| 特別損失             |   |   |
| 固定資産除却損          | 197   | 411   |
| 事業構造改善費用         | —   | 673   |
| その他              | 412   | 48  |
| 特別損失合計           | 609   | 1,133                                       |
| 税金等調整前四半期純利益     | 34,005                                      | 8,587                                       |
| 法人税等             | 8,136                                       | 3,245                                       |
| 四半期純利益           | 25,868                                      | 5,341                                       |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 2,299                                       | 646   |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 23,569                                      | 4,694                                       |



(四半期連結包括利益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

|                  | 前第2四半期連結累計期間<br>(自 平成27年4月1日<br>至 平成27年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自 平成28年4月1日<br>至 平成28年9月30日) |
|------------------|---|---|
| 四半期純利益           | 25,868  | 5,341   |
| その他の包括利益         |   |   |
| その他有価証券評価差額金     | △7,898  | 400   |
| 為替換算調整勘定         | △10,964                                       | △21,618                                       |
| 退職給付に係る調整額       | 911   | 2,250   |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | △1,302  | △3,148  |
| その他の包括利益合計       | △19,254                                       | △22,116                                       |
| 四半期包括利益          | 6,614   | △16,775                                       |
| (内訳)             |   |   |
| 親会社株主に係る四半期包括利益  | 5,954   | △15,352                                       |
| 非支配株主に係る四半期包括利益  | 660   | △1,422  |

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## I 前第2四半期連結累計期間(自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

|                   | 報告セグメント |              |        |       | 合計      | 調整額<br>(注1) | 四半期連結<br>損益計算書<br>計上額<br>(注2) |
|-------------------|---------|--------------|--------|-------|---------|-------------|-------------------------------|
|                   | シーラ事業   | 電子機器<br>部品事業 | ロール事業  | その他事業 |         |             |                               |
| 売上高               |         |              |        |       |         |             |                               |
| 外部顧客への売上高         | 146,594 | 216,167      | 14,782 | 6,046 | 383,590 | —           | 383,590                       |
| セグメント間の内部売上高又は振替高 | 1,733   | 4            | —      | 140   | 1,878   | (1,878)     | —                             |
| 計                 | 148,328 | 216,172      | 14,782 | 6,186 | 385,468 | (1,878)     | 383,590                       |
| セグメント利益           | 14,278  | 13,749       | 919    | 328   | 29,275  | 42          | 29,317                        |

(注) 1. セグメント利益の調整額 42百万円は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。

## II 当第2四半期連結累計期間(自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

|                   | 報告セグメント |              |        |       | 合計      | 調整額<br>(注1) | 四半期連結<br>損益計算書<br>計上額<br>(注2) |
|-------------------|---------|--------------|--------|-------|---------|-------------|-------------------------------|
|                   | シーラ事業   | 電子機器<br>部品事業 | ロール事業  | その他事業 |         |             |                               |
| 売上高               |         |              |        |       |         |             |                               |
| 外部顧客への売上高         | 149,040 | 167,253      | 11,837 | 6,885 | 335,015 | —           | 335,015                       |
| セグメント間の内部売上高又は振替高 | 1,566   | 8            | —      | 131   | 1,706   | (1,706)     | —                             |
| 計                 | 150,607 | 167,261      | 11,837 | 7,016 | 336,721 | (1,706)     | 335,015                       |
| セグメント利益又は損失(△)    | 15,717  | △5,560       | 591    | 525   | 11,274  | 52          | 11,326                        |

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額 52百万円は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。